
●財政 ●運輸 ●観光客数（H27年） （単位：千人）

　 当初予算（H28年度） 　 国道・県道（H27.4.1） 行祭事名 観光客数

　　　総額 千円 　 　道路実延長　 294,065ｍ 　改良率 86.6％ 470        

　　　普通会計 千円 　 市道（H27.4.1） 43         2/16～2/17

千円 　 　道路実延長 　　2,214,463ｍ　 　改良率 67.6％ 70         4/18～5/6 ●市勢

　　　企業会計 千円 　 自動車保有台数 77,291台 36         4/25～5/6 　 面積　　 692.80k㎡

　 財政状況（H27年度　普通会計） 　　　一世帯当たり保有台数 2.25台 36 5/19～5/27 　　　宅地 25.04k㎡　耕地 162.01k㎡　山林 374.07k㎡

　　　財政力指数（3か年平均） 0.33 　 鉄道乗車人員（平成26年度） 53         6/30～7/8 　 位置 北緯 39°18′49″ 東経 140°33′59″

　　　公債費比率 8.4 ％ 　　　横手駅乗車人員数 1,338人／1日当 8           　　　　　　　（秋田県横手市中央町8番2号）

　　　経常収支比率 86.5 ％ 　　　十文字駅乗車人員数 　490人／1日当 10         　 広ぼう　 　　  東西 　45.4km　　　　　　　南北　 35.2km

　　　起債制限比率 6.6 ％ 　 バス乗客数（平成26年度） 8           　 特産品　　　　米 ・ 日本酒 ・ 横手やきそば

　　　実質公債費比率 8.4 ％ 　　　羽後交通横手営業所分 115        8/15～16  　　 りんご ・ スイカ ・ さくらんぼ

　　　積立金現在高 千円 　　　　 一日当たり 48         9/14  　　 ぶどう ・ 山内いものこ ・ 漬物

　　　地方債現在高 千円 　 横手ＩＣ出入交通量（平成26年度） 浅舞八幡神社祭典 14         9/15～9/16  　　 しいたけ ・ アスパラガス ・ ホップ

   地方債現在高(全会計) 108,631 百万円 　　　一日当たり利用台数 6,662台 いものこまつりｉｎ鶴ヶ池 39         9/16 　 友好都市　　厚木市（神奈川県）　　那珂市（茨城県）

   収支状況（H27年度普通会計） 菊まつり 25         10/27～11/5

　　　歳入総額 千円 ●生活 ●余暇・その他（H27年度） ●気象（平成27年）

　　　歳出総額 千円 　 持ち家比率 84.5% 　 市営体育施設数　55　 　 平均気温　 12.0℃　（最高 17.0℃　最低 7.8℃）

　 市有財産（H27年度末） 　　　一世帯当たりの人数　 3.02人 　　　野球場　9　　プール　　3　　テニスコート　5  　最高気温　 38.1℃　　最低気温　 -8.5℃　　　

　　　土地　（地積） ㎡ 　 電灯契約口数  57,837口 　　　体育館　9　　スキー場　4  ゴルフ場　　2  　年間降水量　1375.0mm

　　　建物　（延面積） ㎡ 　 上水道普及率　 81.5% 　 温泉施設数　15 源泉数　28 　 極値

●治安（H27年） 　 水洗化率（公共・農集） 70.5% 　 図書館数 　　　8 蔵書数　422,115冊 （H27.4.1） 　　　最高気温　 　38.2℃ （S53.8.3）

　 交通事故発生件数 189 件 　 ごみ収集量　   32,607ｔ 　（H26年度）  　　　最低気温 -15.9℃ （S62.12.7）

　 救急出動件数 3,617 件 　　　リサイクル量　 5,108ｔ 　（H26年度）  ミニ統計よこて-2016　発行　平成28年5月 　　　最高年間降水量　2,348mm （H14）　

　 火災件数 49 件  横手市総務部総務課　TEL0182-35-2161 　　　最深積雪　　　 2.59ｍ　 （S49.2.14）

 〒013-8601　秋田県横手市中央町8番2号

 横手市ホームページ　http://www.city.yokote.lg.jp/

●人口と世帯 ●国勢調査（H22.10.1） ●産業活動 ●教育（H28.5.1） （単位：校、人）

　地域別（H28.3.31） （単位：人） 　 人口　 98,367人（男 46,225人　女 52,142人） 　 事業所（H24.2.1） 学校数

区   分 人　口 女 世帯数 　 世帯数　31,807世帯 ※年齢不詳の３人を含む 　　　事業所数　4,884　　従業者数　38,381人 17

横　 手 36,429 19,239 14,743 区 分 人　口 構成比 　 工業（H26.12.31）※従業者４人以上の事業所 8

増　 田 7,219 3,777 2,559 　　年 少 人 口 　 （  0～14歳） 11,371 11.6％ 　　　事業所数　　195　　従業者数　　7,069人 6

平　 鹿 12,827 6,754 4,162 　　生産年齢人口 （15～64歳） 56,114 57.0％ 　　　製造品出荷額等　13,055,360万円 4

雄物川 9,509 4,997 3,152 　　老 年 人 口　  （65歳以上） 30,879 31.4％ 　 商業（H24.2.1） ●社会福祉（H28.3.31）

大   森 6,352 3,385 2,277 　 平均年齢　　50.4歳 　　　事業所数　 1,446 （卸売 269　小売 1,177） 　 保育所数　　32　（市内入所児童数　2,854人）

十文字 13,008 6,829 4,662 　 就業人口　47,396人　　　※分類不能の産業を含む 　　　従業者数　8,652人  　特別養護老人ホーム数 18

山   内 3,507 1,851 1,237 区 分 人　口 構成比 　　　年間商品販売額　187,690百万円 　 指定訪問介護事業所数 26

大   雄 4,965 2,586 1,602 　　　第 １ 次 産 業 人 口 7,938 16.8％ 　 農業（H22.2.1） 　 生活保護（H28.3.31）

合   計 93,816 49,418 34,394 　　　第 ２ 次 産 業 人 口 12,282 25.9％ 　　　農家数　8,920戸　　就業人口　10,747人（販売農家） 　　　被保護世帯数 　648世帯 　（870人）

　　　第 ３ 次 産 業 人 口 27,145 57.3％ 　　　　 自給的農家数　1,744戸　 　 国民健康保険

　年齢構成（H28.3.31） 　 昼間人口　100,512人　夜間人口  98,367人 　　　　 販売農家数 　　7,176戸 　　　加入世帯数（H28.3.31) 13,781世帯

区 分 人　口 構成比 　 国勢調査 人口等基本集計（H27.10.1） 　　　　　　専業1,374戸 一種兼1,382戸 二種兼4,420戸 　　　被保険者数（H28.3.31) 23,820人

　　年 少 人 口 　 （  0～14歳） 9,919 10.57％ 　 人口　 92,197人（男 43,274人　女 48,923人） 　　　経営耕地面積　16,201ha 　　後期高齢者医療保険

　　生産年齢人口 （15～64歳） 51,156 54.53％ 　 世帯数　31,463世帯 　　　　 田 14,684ha　畑 617ha　樹園地 900ha 　　　被保険者数（H28.3.31) 19,061人

　　老 年 人 口　  （65歳以上） 32,741 34.90％ 　 人口の推移　 　　　農業産出額　294.2億円（平成18年度・全国18位） ●保健衛生（H28.3.31）

　 人口動態（H26.10 ～ H27.9 ） 昭和 45年　124,160人　　平成　7年　112,600人 　 経済計算（H25年度） 　 病院数 4

　 　 自然動態　△889人（出生　519人　死亡 1,408人） 50年　119,716人　　      12年　109,004人 　　　市内総生産　　 288,096百万円 　 病床数（病院・一般診療所） 1,345

　 　 社会動態　△559人（転入 1,678人　転出2,237人） 55年　120,479人　　　　　17年　103,652人 　　　市民所得　　　 215,635百万円 　 一般診療所数 83

　 外国人登録者数　355人（H27.12.31） 60年　119,088人　　　　　22年　 98,367人 　　　　 市民一人当たり　　　2,282千円　 　 歯科診療所数 42

平成 　2年　115,761人　　　　　27年　 92,197人 　（※秋田県市町村民経済計算より）
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●人口と世帯 ●国勢調査（H22.10.1） ●産業活動 ●教育（H27.5.1） （単位：校、人）

　地域別（H28.3.31） （単位：人） 　 人口　 98,367人（男 46,225人　女 52,142人） 　 事業所（H24.2.1） 学校数

区   分 人　口 女 世帯数 　 世帯数　31,807世帯 ※年齢不詳の３人を含む 　　　事業所数　4,884　　従業者数　38,381人 19

横　 手 36,429 19,239 14,743 区 分 人　口 構成比 　 工業（H25.12.31）※従業者４人以上の事業所 8

増　 田 7,219 3,777 2,559 　　年 少 人 口 　 （  0～14歳） 11,371 11.6％ 　　　事業所数　　214　　従業者数　　7,117人 6

平　 鹿 12,827 6,754 4,162 　　生産年齢人口 （15～64歳） 56,114 57.0％ 　　　製造品出荷額等　11,944,460万円 4

雄物川 9,509 4,997 3,152 　　老 年 人 口　  （65歳以上） 30,879 31.4％ 　 商業（H27.7.1） ●社会福祉（H28.3.31）

大   森 6,352 3,385 2,277 　 平均年齢　　50.4歳 　　　事業所数　 1,236 （卸売 228　小売 1,008） 　 保育所数　　32　（市内入所児童数　2,854人）

十文字 13,008 6,829 4,662 　 就業人口　47,396人　　　※分類不能の産業を含む 　　　従業者数　7,134人  　特別養護老人ホーム数 18

山   内 3,507 1,851 1,237 区 分 人　口 構成比 　　　年間商品販売額　187,690百万円 　 指定訪問介護事業所数 28

大   雄 4,965 2,586 1,602 　　　第 １ 次 産 業 人 口 7,938 16.8％ 　 農業（H22.2.1） 　 生活保護（H28.3.31）

合   計 93,816 49,418 34,394 　　　第 ２ 次 産 業 人 口 12,282 25.9％ 　　　農家数　8,920戸　　就業人口　10,747人（販売農家） 　　　被保護世帯数 　643世帯 　（851人）

　　　第 ３ 次 産 業 人 口 27,145 57.3％ 　　　　 自給的農家数　1,744戸　 　 国民健康保険

　年齢構成（H28.3.31） 　 昼間人口　100,512人　夜間人口  98,367人 　　　　 販売農家数 　　7,176戸 　　　加入世帯数（H28.3.31) 13,781世帯

区 分 人　口 構成比 　 国勢調査速報値（H27.10.1） ※確定値はH28.10公表予定 　　　　　　専業1,374戸 一種兼1,382戸 二種兼4,420戸 　　　被保険者数（H28.3.31) 23,820人

　　年 少 人 口 　 （  0～14歳） 9,919 10.57％ 　 人口　 92,214人（男 43,262人　女 48,952人） 　　　経営耕地面積　16,201ha 　　後期高齢者医療保険

　　生産年齢人口 （15～64歳） 51,156 54.53％ 　 世帯数　31,493世帯 　　　　 田 14,684ha　畑 617ha　樹園地 900ha 　　　被保険者数（H28.3.31) 19,061人

　　老 年 人 口　  （65歳以上） 32,741 34.90％ 　 人口の推移　 ※H27については速報値 　　　農業産出額　294.2億円（平成18年度・全国18位） ●保健衛生（H28.3.31）

　 人口動態（H26.10 ～ H27.9 ） 昭和 45年　124,160人　　平成　7年　112,600人 　 経済計算（H25年度） 　 病院数 4

　 　 自然動態　△889人（出生　519人　死亡 1,408人） 50年　119,716人　　      12年　109,004人 　　　市内総生産　　 288,096百万円 　 病床数（病院・一般診療所） 1,345

　 　 社会動態　△559人（転入 1,678人　転出2,237人） 55年　120,479人　　　　　17年　103,652人 　　　市民所得　　　 215,635百万円 　 一般診療所数 83

　 外国人登録者数　355人（H27.12.31） 60年　119,088人　　　　　22年　 98,367人 　　　　 市民一人当たり　　　2,282千円　 　 歯科診療所数 42

平成 　2年　115,761人　　　　　27年　 92,214人 　（※秋田県市町村民経済計算より）

●財政 ●運輸 ●観光客数（H27年） （単位：千人）

　 当初予算（H28年度） 　 国道・県道（H27.4.1） 行祭事名 観光客数

　　　総額 千円 　 　道路実延長　 294,065ｍ 　改良率 86.6％ 470        

　　　普通会計 千円 　 市道（H27.4.1） 43         2/16～2/17

千円 　 　道路実延長 　　2,214,463ｍ　 　改良率 67.6％ 70         4/18～5/6 ●市勢

　　　企業会計 千円 　 自動車保有台数 77,723台 36         4/25～5/6 　 面積　　 692.80k㎡

　 財政状況（H26年度　普通会計） 　　　一世帯当たり保有台数 2.26台 36 5/19～5/27 　　　宅地 25.04k㎡　耕地 178.00k㎡　山林 374.99k㎡

　　　財政力指数（3か年平均） 0.334 　 鉄道乗車人員（平成26年度） 53         6/30～7/8 　 位置 北緯 39°18′49″ 東経 140°33′59″

　　　公債費比率 9.0 ％ 　　　横手駅乗車人員数 1,338人／1日当 15         　　　　　　　（秋田県横手市中央町8番2号）

　　　経常収支比率 88.9 ％ 　　　十文字駅乗車人員数 　490人／1日当 10         　 広ぼう　 　　  東西 　45.4km　　　　　　　南北　 35.2km

　　　起債制限比率 7.0 ％ 　 バス乗客数（平成26年度） 8           　 特産品　　　　米 ・ 日本酒 ・ 横手やきそば

　　　実質公債費比率 9.7 ％ 　　　羽後交通横手営業所分 115        8/15～16  　　 りんご ・ スイカ ・ さくらんぼ

　　　積立金現在高 千円 　　　　 一日当たり 48         9/14  　　 ぶどう ・ 山内いものこ ・ 漬物

　　　地方債現在高 千円 　 横手ＩＣ出入交通量（平成26年度） 浅舞八幡神社祭典 14         9/15～9/16  　　 しいたけ ・ アスパラガス ・ ホップ

   地方債現在高(全会計) 108,631 百万円 　　　一日当たり利用台数 6,662台 いものこまつりｉｎ鶴ヶ池 39         9/16 　 友好都市　　厚木市（神奈川県）　　那珂市（茨城県）

   収支状況（H26年度普通会計） 菊まつり 25         10/27～11/5

　　　歳入総額 千円 ●生活 ●余暇・その他（H27年度） ●気象（平成27年）

　　　歳出総額 千円 　 持ち家比率 84.5% 　 市営体育施設数　55　 　 平均気温　 12.0℃　（最高 17.0℃　最低 7.8℃）

　 市有財産（H26年度末） 　　　一世帯当たりの人数　 3.02人 　　　野球場　9　　プール　　3　　テニスコート　5  　最高気温　 38.1℃　　最低気温　 -8.5℃　　　

　　　土地　（地積） ㎡ 　 電灯契約口数  57,837口 　　　体育館　9　　スキー場　4  ゴルフ場　　2  　年間降水量　1375.0mm

　　　建物　（延面積） ㎡ 　 上水道普及率　 81.4% 　 温泉施設数　15 源泉数　28 　 極値

●治安（H27年） 　 水洗化率（公共・農集） 69.1% 　 図書館数 　　　8 蔵書数　422,115冊 （H27.4.1） 　　　最高気温　 　38.2℃ （S53.8.3）

　 交通事故発生件数 189 件 　 ごみ収集量　   32,607ｔ 　（H26年度）  　　　最低気温 -15.9℃ （S62.12.7）

　 救急出動件数 3,617 件 　　　リサイクル量　 5,108ｔ 　（H26年度）  ミニ統計よこて-2016　発行　平成28年5月 　　　最高年間降水量　2,348mm （H14）　

　 火災件数 49 件  横手市総務部総務課　TEL0182-35-2161 　　　最深積雪　　　 2.59ｍ　 （S49.2.14）

 〒013-8601　秋田県横手市中央町8番2号

 横手市ホームページ　http://www.city.yokote.lg.jp/
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